Unul dintre acești fondatori a fost și John Adams, cel care, în 1797, avea să devină al doilea președinte al Statelor Unite ale Americii.

John Adams s-a născut în satul Braintree (Quincy), statul Massachusetts, Statele Unite, la 30 octombrie 1735 (19 octombrie, conform stilului vechi). Părinții și strămoșii săi au fost cetățeni onorabili ai comunității încă de la întemeierea ei. Tatăl său, John Adams Sr., era o persoană influentă în lumea afacerilor, fiind și ofițer în miliția locală; mama sa, Suzanna Boylston Adams, era cunoscută pentru devotamentul său pentru familie și biserică.